
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 94 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3822 del 23/04/2018 

OGGETTO: FORNITURA E DISTRIBUZIONE DEL RICETTARIO STANDARDIZZATO A 
LETTURA AUTOMATICA FABBISOGNO ANNO 2018. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2018. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DA STIPULARSI TRA 
REGIONE CALABRIA E ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

– CHE il Decreto del Ministro della Sanità n. 350 del 11.07.1988, relativo alla disciplina dell'impiego 
nel Servizio Nazionale del ricettario standardizzato a lettura automatica, all'art. 4 dispone che le 
Regioni, sulla base dei fabbisogni accertati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali del proprio 
ambito territoriale, provvedano all'approvvigionamento del ricettario di  cui  al  predetto decreto, 
avvalendosi dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

– CHE il  Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18.05.2004 ha definito i  nuovi 
modelli di ricettari medici standardizzati e di ricetta medica a lettura ottica;

– CHE la disciplina ministeriale, adottata in applicazione della Legge n. 638/83 e della Legge n. 
531/87, pone a carico della Regione l'attività di approvvigionamento del ricettario per la quale 
occorre avvalersi dei servizi offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

– CHE, con nota n. 299078 del 26 settembre 2017, questo Dipartimento ha comunicato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, nonché all’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A., il fabbisogno dei ricettari medici standardizzati a lettura ottica da fornire alle 
Strutture Sanitarie della Regione per l’anno 2018 pari a n. 120.680 ricettari per un importo di €. 
265.496,00 oltre IVA per €. 58.409,12;

– CHE il numero di detti ricettari si è notevolmente ridotto, rispetto agli anni precedenti, a seguito 
del processo di “dematerializzazione della ricetta medica”  avente rilevante copertura su tutto il 
territorio regionale, la qual cosa ha prodotto un risparmio notevole in termini economici;

– CHE la fornitura dei ricettari medici, di cui ai succitati DD.MM. n. 350/1988 e 18 maggio 2004, è 
regolata  da  specifici  Contratti,  da  stipularsi  annualmente  tra  la  Regione  Calabria  e  l'Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;  

VISTO lo  schema  di  Contratto  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa dell’importo complessivo di €. 323.905,12 
di  cui  €.  265.496,00  per  forniture  e  di  €.  58.409,12  per  I.V.A.,  facendolo  gravare  sul  capitolo 
U0421110304  del  bilancio  regionale,  perimetro  Sanità,  onde  far  fronte  al  pagamento  in  favore 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. delle fatture relative alla fornitura di che trattasi riferita 
all’anno 2018;

VISTI

– il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

– il  Decreto del  Ministero  dell’Economia e  delle  Finanze del  23.01.2015 di  attuazione dello  Split 
Payment;

– la Legge Regionale 22/12/2017 n. 54 avente ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;

– la Legge Regionale 22/12/2017
– n. 55 avente ad oggetto "Legge di Stabilità 2018”;
– la Legge Regionale 22/12/2017 n. 56 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario della  
    Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020"; 

  ACCERTATO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



─ CHE la spesa di €.  323.905,12 viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421110304, 
capitolo attinente al perimetro Sanità che presenta la necessaria disponibilità; 

─ CHE si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011; 

  RICHIAMATI

─ l’art. 1 c. 5 del TITOLO I del D.Lgs. n. 118/2011 “Principi contabili generali e applicati per le regioni,  
le province autonome e gli enti locali“,che recita “per gli enti coinvolti nella gestione della spesa  
sanitaria finanziata con le risorse destinate al  Servizio sanitario nazionale,  come individuati  all'  
articolo 19, si applicano le disposizioni recate dal Titolo II”;

─ l’art. 20 c.2 del Titolo II del decreto legislativo n. 118/2011 il quale testualmente recita “Per garantire 
effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, le regioni: a) accertano ed impegnano  
nel  corso  dell'esercizio  l'intero  importo  corrispondente  al  finanziamento  sanitario  corrente,  ivi  
compresa  la  quota  premiale  condizionata  alla  verifica  degli  adempimenti  regionali,  le  quote  di  
finanziamento sanitario vincolate o finalizzate…”;

VISTO l’allegato 4/2, punto 3.7.3 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che,  ai  sensi  della  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  art.  1  comma 629  lettera  b),  il 
versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 
regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 
strutture del Dipartimento regionale Bilancio;

VISTO il bilancio di previsione anno 2018, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo U0421110304, 
ai sensi dell'art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011;

PRESO ATTO 

─ della circolare del 29.07.2008 n. 242 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato fornisce precisazioni, anche di natura esegetica, in merito all'applicazione dell'art. 48-bis del 
DPR n. 602/1973 chiarendo che “non è necessario l’espletamento della verifica previsto dall’art. 2  
del  regolamento  (decreto  ministeriale  n.  40/2008)  nelle  ipotesi  di  pagamento  a  fornitori  e  di  
trasferimenti  a  vario  titolo  di  somme  tra  soggetti  pubblici  o  a  favore  di  società  a  totale  
partecipazione pubblica”;

─ CHE l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, dall'anno 2002, è una S.p.A. con azionista unico il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  che,  pertanto,  essendo  una  Società  a  totale 
partecipazione pubblica non è necessario procedere alla verifica di cui al decreto ministeriale n. 
40/2008;

VISTO l’accertamento  n.  782/2018  del  23  febbraio  2018,  capitolo  di  entrata  E0120210801 
“Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto (IVA)”, generato telematicamente tramite la 
procedura COEC, assunto con il presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA la proposta di impegno n. 1735/2018 del 23 febbraio 2018 – generata telematicamente e allegata 
al presente atto;

VISTI

─ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

─ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



─ la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

─ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 
Organizzativa della G.R.;

─ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

─ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

─ la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
“ad  interim”  di  questo  Dipartimento  ed  il  successivo  D.P.G.R.  n.  75  del  02  agosto  2017  di  
conferimento dell’incarico; 

 Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore il cui Dirigente sottoscrive il presente atto;

 DECRETA

 Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato: 

1.  DI APPROVARE lo schema di Contratto “Fornitura e Distribuzione del Ricettario Standardizzato a 
Lettura Automatica Fabbisogno 2018” che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, da stipulare tra la Regione Calabria e l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

2.  DI ACCERTARE la somma complessiva pari ad €.  323.905,12 I.V.A. inclusa, sul capitolo di entrata 
E0120210801 – “Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto (IVA)” – accertamento 
n. 782/2018 generato telematicamente tramite la procedura COEC ed allegato al presente atto;

3.  DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 323.905,12 di cui €. 58.409,12 per I.V.A. occorrente per il 
pagamento  in  favore  dell’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.A.  delle  fatture  relative  alla 
fornitura dei ricettari medici standardizzati di cui al fabbisogno regionale anno 2018, così per come 
indicato  nella  proposta  di  impegno  n.  1735/2018  del  23  febbraio  2018  –  capitolo  di  spesa 
U0421110304, perimetro Sanità, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

 4.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1735/2018

U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Data Inserimento: 23/02/2018

Data Assunzione: 23/02/2018

Descrizione: Fornitura e Distribuzione del Ricettario Standardizzato a Lettura Automatica Fabbisogno Anno
2018. Accertamento ed impegno di spesa anno 2018. Approvazione schema di contratto da
stipularsi tra Regione Calabria e Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A..

Capitolo: U0421110304

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA -ALTRI BENI DI CONSUMO (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N. 502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 4 U.1.03.01.02.001 4

CUP

.01.02.001

TITOLO

Importo: 323.905,12 Contabilizzabile: 323.905,12

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 323.905,12

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

323.905,12Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  782/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 23/02/2018

Data Assunzione: 23/02/2018

Descrizione: Fornitura e Distribuzione del Ricettario Standardizzato a Lettura Automatica Fabbisogno Anno
2018. Accertamento ed impegno di spesa anno 2018. Approvazione schema di contratto da
stipularsi tra Regione Calabria e Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A..

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 323.905,12 Contabilizzabile: 323.905,12

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 323.905,12

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

323.905,12Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 94/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 13 -  POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA,  FARMACIA 
CONVENZIONATA 

OGGETTO:  FORNITURA  E  DISTRIBUZIONE  DEL  RICETTARIO 
STANDARDIZZATO  A  LETTURA  AUTOMATICA  FABBISOGNO  ANNO  2018. 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2018.  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  CONTRATTO  DA  STIPULARSI  TRA  REGIONE  CALABRIA  E 
ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 94/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 13 -  POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA,  FARMACIA 
CONVENZIONATA 

OGGETTO:  FORNITURA  E  DISTRIBUZIONE  DEL  RICETTARIO 
STANDARDIZZATO  A  LETTURA  AUTOMATICA  FABBISOGNO  ANNO  2018. 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2018.  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  CONTRATTO  DA  STIPULARSI  TRA  REGIONE  CALABRIA  E 
ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


